(DEJARDINS).

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 101.  
Copie contemp.)

Publié, à peu près en entier, par DESJARDINS, p. 912. Cf. Sanuto, t. XLIV, col. 255 : « *Di Franza, del Justinian orator, di ultimo Fevrer, da Poesi. — Scribe, il nonzio pontificio Azaoli, ha acontentà tuor dal Re la assignation per la decima data per ducati 50 milia, et che fato il matrimonio col Re anglico il re Christianissimo contenta si toy la impresa di Napoli, dummodo Sua Maestà habbi la sua parte del regno.* »

---

**177.** — Acciaiuoli à l'évêque de Pola (Poissy, 4 mars 1527).

*Départ du Secrétaire de Venise, Andrea Rosso. Des lettres de Venise annoncent que Russell est allé trouver le Vice-roi de Lannoy pour négocier une nouvelle trêve entre le Pape et les Impériaux, mais les Français et les Vénitiens y sont tout à fait opposés. François I<sup>r</sup> promet au Pape les secours les plus efficaces.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 103. Copie contemp.)

*R<sup>m</sup>e Dne. Partì di qui m. Andrea Rosso, Secretario di quella Signoria Ill<sup>ma</sup>, per tornarsene a casa, et, perchè da Sua*

Magnifica V. S. sarà suta certificata de tucto quello potessi intendere da me, non replicherò alchuna cosa dal suo partire indrieto. Son dipoi venute lettere nel Sig. Oratore veneto da quella Signoria, che li significano m. Rossello, homo del re d'Anglittera, essere andato dal Vicerè di consenso di N. S<sup>re</sup>, per introdurre nuovo ragionamento di suspensione d'arme senza pagar danari, et li commettono ricerchi la voluntà et opinione di questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, se quella se ne contenta, o se fussi per aprovarla et acceptarla, et, non volendo epsa deviarsi dalle sue deliberatione, ma sempre procedere in ogni actione loro secondo la satisfactione et buon piacemento di S. M<sup>ta</sup>, non voglion rispondere al Papa se prima non hanno resposto della voluntà sua. Et, parendomi offitio mio, non obstante da Roma io non habbi alchuna notitia, di ricercare quello ne respondevono questi Signori, per posserlo significare a N. S<sup>re</sup>, hieri andaj a Corte, et dal decto Sig. Orator veneto et dalli Signori del Consiglio ne fu resposto in conformità, et commessone che io facessi noto a Sua Sanctità, et la mente et intentione del Re X<sup>mo</sup> et della Signoria è che la guerra non si abbandoni, et non si lascino respirare l'inimicj, nè si parli di tregua o suspension d'arme, perchè, trovandosj l'impresa nostra in grande augumento, et da ogni banda l'inimicj in declinatione et oppressi da infinite difficultà et senza sperantia di nuovo soccorso, non era da perder tempo o dar loro agio di riaver li spiritj. Et, quando pure el Papa deliberassi di accepar o fare tregua, che questa M<sup>ta</sup> et la Signoria non volevon desistere dalla guerra, per la quale el Vicerè era necessitato stare in su l'arme, et che, stando el Vicerè armato, la Sanctità del Papa, se bene fussi in tregua, non si poteva tenere sicura senza exercito, havendo visto per altri tempi l'ingannj li hanno facto l'Imperialj. Et per tal causa Sua Sanctità non veneria ad alleggierarsi di spesa, ma più presto ne accresceria per le ransone li sarien poste a dosso ogni giorno, et però esser meglio et più sicuro partito per Sua Sanctità spendere honorevolmente in su la guerra, che con dishonore pagare et consumarsil con la tregua. Et, perchè S. B<sup>ra</sup> possa continuare la guerra et supplire alle spese

excessive si trova di presente, S. M<sup>ta</sup> promette non abbandonare, nè mancare di tutto quello potrà per la sua conser-vatione, ponendo in gioco infino alla vita propria. Et quella Signoria Ill<sup>ma</sup> molto ha facto importunare et solicitare S. M<sup>ta</sup> che vogli subvenire el Papa et soccorrerlo in questa sua necessità, perchè, sendo el principal membro di questo corpo, non era bene lasciarlo indebolire o perdersi, et, in verità, ha facto questo Oratore bonissimo offitio in su tali ra-gionamenti.

S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> ha commisso a Roma che N. S<sup>re</sup> con l'Oratore veneto pensino et examinino et delibirino come si debba fare l'impresa del Regno et con che forze, et con qual con-tributione, et quel si debba partipare per ciaschuno degli acquisti si faranno, et, perchè V. S. di là ne doverrà saperne el vero, non mi affaticherò in dirne altro.

Quando la pratica del duca di Ferrara si restringa, sarà molto grato a questa M<sup>ta</sup> et a questi Signori tucti, per le ragion che V. S. ci può cognoscere meglio di me. Et saranno contenti costoro che la spesa del soldo che si havessi a fare concorrere *pro medietate* con la Signoria et alleggierirne N. S<sup>re</sup> in contracambio della perdita et iactura farà di Modona et di qualche somma di danarj.

Comparsono hiersera di V. S. le de' xiii con li particu-lari avisi dellli bon successi dello exercito pontificio; et, da che Dio ha dato principio ad exaudire le prece de' iusti et a vendicare le iniquità et crudeltà facte in Lombardia dalli nimicj, dovemo sperare continuamente miglior progressi, *quia fecit Dominus potentiam in bracchio suo et conculcabit Leonem et Draconem.*

D'Anglterra hiersera hebbi lettere, et dal Nuntio son molto confortato che quel Re Ser<sup>mo</sup> farà qualche nuova subventione, et, allo arrivare dellli Oratori di questa M<sup>ta</sup>, che di già sono giunti a Londra, spera in non molti giorni si farà la conclusione del mariaggio, et di poi si andrà ten-tando et disponendo la pace universale, et, quando si trovi difficoltà in la Cesarea M<sup>ta</sup>, el re d'Anglterra entrerà nella Lega, et si romperà la guerra, et credo si aboccheranno insieme questi due re per divisarla et ordinarla. Nè questa

M<sup>a</sup> si risolve andare a Lione, benchè molto ne li habbiano facto instantia, ma le pratiche d'Anglittera et questi disegni del mover di qua l'arme non lo lassano lontanarsi di qui. Et, perchè el Sig. Nuntio d'Anglittera scrive le alligate a V. S., però mi passerò di scrivere più lungamente a quella, pensando che per epse ne dia copiosa significatione. Et, altro non havendo che dire, a V. S. mi racomando, *que bene valeat.*